60

1306, le 21 février (n. st.), le lundi après les bordes.

Jean sire de Choiseul déclarant avoir donné à l'abbaye de Morimond l'étang de Vrécourt situé entre Sauville et Vrécourt confirme et augmente sa donation de 12 fauchées de pré et de 12 journaux de terre au dessous, au-dessus et autour de l'étang de Vrécourt pour que les moines puissent l'agrandir, il précise les droits que les hommes de l'abbaye utiliseront pour l'agrandir, ainsi que la maison qui est sous la chaussée, en souvenir de la donation du 26 mai 1302.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 171 x 347 mm, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 33, Vrécourt n°7.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 102, n° VI^e XIII

C. Copie du XVII^e siècle, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 33, Vrécourt n° 7.

Analyse : Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, fol. 195 r° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n° CCLXXIX, p. 131-132.

a. Rouzeau (B.), *Morimond...*, n° Erreur : source de la référence non trouvée, p. Erreur : source de la référence non trouvée, d'après A.

/1/ A tous ces qui verront et orront ces presentes lettres. Je Jehans sire de Choisuel fais a savoir que comme je aie donnei aumosgnei et restituei pour tous jours a lyglise de notre dame de Morimont /2/ a labbei et au couvent et au freres de la dite yglise lesta de Verreicourt qui siet au-dessus de la dite ville de Verreicourt entre la dite ville de Verreicourt et la ville de Souville ensemble les appartenen-/3/-cens dou dit estan desous la chaucie et dessus et descostieres dou dit estan et dou large en comme leaue le comprant et puet companre de lonc et de large jusques au bornes qui estoient /4/ mises a la coue dou dit estan et devers la ville de Souville en preis et en terres et je aie regardei veu et considerer que li diz estans ne puet estre parfais au parfait de la dite yglise de /5/ Morimont de labbaei ne dou couvent ne des freres selonc la volonte de mon don de mon aumosnement et de ma restitution et selonc la descharge de ma conscience sans faire autre aconsisiense /6/ au-dessus des dites bornes dou lonc et dou larges et je et mi homme de cors de la ville de Verreicourt eusiens au-dessus des dites bonnes et entour des dites bonnes dou lonc et dou large par /7/ les costières jusques a lestimation de douze fauchies de prei et de douze journaux de terre a savoir est que je en accroissement dou dit don de laumogement et de la restitution que je /8/ ai fait a la dite yglise a labbei et au couvent et aus dis freres je dois et ai donnei a la dite yglise a labbei et au couvent et au freres les dites douze fauchiez de prei et les dis douze journaux /9/ de terre pour acroitre le dit estan et pour faire tous les parris toutes les aisances de la dite yglise de Morimont et des freres le tout entierement sans rien retenir pour moi /10/ ne pour mes hoirs et ausement je donne et otroi et ai donnei et otroier a la dite yglise a labbei et au couvent et au freres dessus dis la place et les appendices ou li maisons siet qui est joignant /11/ au moulin qui siet dessous la chaucie dou dit estan ensemble les aisances toutes de la dite maison. Et ai promis et suis tenus pour moi et pour mes hoirs sur l'obligation de tous /12/ mes biens moubles et nonmoubles presens et avenir a pourter bonne garantie et leaul au dit abbei et covent et au freres de Morimont des dites douze fauchiez de prei et des dis douze jour-/13/-naux de terre de li dite maison